
 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 1 de 7 
 

Ao 
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO – DETRAN/MT 
Av. Dr. Hélio Ribeiro, 1.000 – Centro Político Administrativo 
CEP: 78.048-910 – Cuiabá/MT – Telefone: (65) 3615-4791 
 
Ref.: Pregão Eletrônico nº 011/2024-SRP 
Sessão Pública: 28/11/2024 às 09:30hs (horário de Brasília/DF) 
Local: Site do https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/ 
 
 
Att.: Adna Araújo de Oliveira – Pregoeiro Oficial 
 
 
Prezada Senhora, 
 
 
MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ Nº 00.300.400/0001-12, 
sediada á Av. V, nº 675, bairro Distrito Industrial, CEP 78.098-480, Município Cuiabá/MT, vem, 
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com o resguardo do prazo legal, apresentar: 
 
IMPUGNAÇÃO AO RECURSO ADMNISTRATIVO interposto pela empresa NICK COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA conforme segue: 
 
 
I – PRELIMINARMENTE 
 
A empresa NICK COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA não se atentou aos vários Avisos formalizados por este 
Órgão nos canais oficiais, o que resultou em sua desclassificação. 
 
A ora Recorrente, afirma, que o Detran/MT não deu publicidade ao Termo de Ratificação de Edital, nos 
canais informados no Instrumento Convocatório a seguir: 
 
“Sistema de Aquisições Governamentais: http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br, no Portal Transparência do 
Detran: https://www.detran.mt.gov.br/web/detran-transparencia/pregao e no Portal Nacional de 
Contratações Públicas: https://pncp.gov.br”.  
 
Acontece prezados, conforme veremos a seguir, que houve vários Avisos, todos em canais Oficiais do 
Órgão, bem como no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do dia 13/11/2024. 
 
 
II – DAS RAZÕES PARA MANUTENÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO ATO QUE DECLAROU 
VENCEDORA A EMPRESA MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
 
A CONTRARRAZOANTE, que, buscando uma participação impecável no Pregão Eletrônico nº 011/2024 
preparou sua documentação e propostas em rigorosa conformidade com as exigências e diretrizes do Edital e 
Anexos, bem como apresentou extensa e variadas documentações técnicas, próprias, provando sua plena 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 2 de 7 
 

qualificação para esse certame, tendo sido, portanto, considerada credenciada, classificada, habilitada e 
posteriormente declarada vencedora dos Itens 12 e 14 do presente processo licitatório. 
 
Precipuamente, argumenta a RECORRENTE que esta Comissão não deu publicidade ao Termo de 
Ratificação de Edital, nos canais informados no Instrumento Convocatório, o que não é verídico, pois 
conforme veremos a seguir, o Detran/MT disponibilizou a Retificação em vários canais. 
 
Primeiramente, a abertura do Pregão Eletrônico nº 011/2024 estava previsto para o dia 31/10/2024. No dia 
25/10/2024 o edital foi SUSPENSO conforme print abaixo, retirado do DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
DE MATO GROSSO do dia 25/10/2024: 
 

 
 
Observe prezados que no campo INFORMAÇÕES há duas opções para o acesso ao conteúdo do Pregão 
Eletrônico nº 011/2024. Segue print detalhado abaixo: 
 

 
 
 
 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 3 de 7 
 

 
 
Notem que a palavra “OU” remete a outra opção às informações que constem no Sistema SIAG, ou seja, o 
Detran/MT disponibilizou mais este canal para acesso a todas as informações referentes ao pregão acima 
mencionado, os quais as empresas interessadas a participar do certame deveriam acessar também. 
 
 
No SIAG também havia as informações sobre a suspensão, conforme print abaixo: 

 
 
 

 
 
 
 

*Ampliado 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 4 de 7 
 

 

 
 

O Detran/MT informou, através do DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE MATO GROSSO do dia 
13/11/2024, o ‘AVISO DE 1º TERMO DE RETIFICAÇAO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
011/2024/DETRAN/MT”, conforme print abaixo: 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 5 de 7 
 

 

 
 

Observem novamente a palavra “OU”, dando mais uma opção para acesso às informações relativas ao 
Edital: 
 

 
 
 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 6 de 7 
 

 
Neste mesmo aviso, é dada mais vias para acesso às informações, conforme print abaixo: 
 

 
 
Conforme pode ser observado nos prints acima, o Detran/MT, através de sua Equipe de Licitações, 
disponibilizou em vários canais as informações referentes ao Pregão Eletrônico nº 011/2024, seja o 
Instrumento Convocatório, sua Suspensão, o Aviso de Retificação e sua nova data de abertura. 
 
A RECORRENTE se enganou ao afirmar que “o dispositivo editalício não traz uma relação alternativa de 
sites da internet”, ao contrário, a palavra “OU” é usada em todos os Avisos disponibilizados justamente para 
dar mais opções de acesso à informação, pois em nenhum lugar do Instrumento Convocatório é informado 
que o Sistema SIAG é o único meio de obtenção de informações relativas ao pregão em questão.  
 
Outro ponto que a RECORRENTE não observou, é que o SIAG também remete a Informação 
Complementar ao Portal Transparência do Detran/MT, conforme print abaixo: 
 

 

 
* Ampliado 
 
Senhora Pregoeira, sempre que um Edital é Suspenso para análise de Pedidos de Esclarecimentos ou 
Impugnações, é dever das licitantes procurarem pelos meios disponibilizados no Instrumento Convocatório, 
se houve ou não alguma modificação, pois não há motivo para se suspender um pregão sem que haja alguma 
modificação em seu teor. 
 
O Detran/MT disponibilizou vários canais, bem como deu publicidade em seus atos em uma gama de locais, 
quais sejam: Sistema SIAG, Portal da Transparência do Detran/MT, telefones e e-mail, todos estes meios 
estavam ao alcance dos licitantes. 
 
Portanto, não procede as alegações da RECORRENTE, quanto ao cerceamento de informações relativas ao 
Termo de Ratificação de Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2024. 

 
 



 

 

MILAN MÓVEIS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
Avenida V, Nº 675 – Distrito Industrial – CEP: 78098-480 – Cuiabá/MT – Fone/Fax: 65 3317-2100 
CNPJ: 00.300.400/0001-12 – Insc. Est.: 13.010.991-6 – e-mail: comercial@milanmoveis.com.br 

 
Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN-MT - PE 011/2024                                                                          Página 7 de 7 
 

 
III - CONSIDERAÇÕES FINAIS 
 
Vale ressaltar, ainda, que a empresa MILAN MÓVEIS, leu atentamente ao Edital do Pregão nº 011/2024 e 
elaborou sua proposta e documentos de acordo com o solicitado, inclusive quanto a descrição do material 
ofertado, conforme TERMO DE REFERÊNCIA, obedecendo às especificações mínimas constantes neste 
Edital e seus anexos, bem como demais informações necessárias ao perfeito entendimento do conteúdo da 
proposta. 
 
Destacamos que a qualidade de nossos mobiliários pode ser comprovada através do processo de fabricação e 
equipamentos de ponta que a fábrica possui, onde há processo de produção automatizado contínuo, com 
maquinários robotizados e de larga escala de produção. 
 
A qualidade também pode ser comprovada pelo grande rol de Certificações, Relatórios e Laudos que a 
fabricante possui, dentre os quais destacam-se: Certificados de Conformidade de Produtos ABNT NBR 
13961, 13962, 13964, 13966, 13967, 14006, 15164, 15991, 15860, RÓTULO AMBIENTAL, FSC, 
Certificado da Qualidade de Pintura, ABERGO, NR-17, e vários outros, consolidando assim nosso lugar de 
destaque no cenário moveleiro nacional. 

 
IV – DO PEDIDO 
 
Seja negado provimento ao presente recurso administrativo da NICK COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, 
confirmando a decisão de sua desclassificação, e mantendo a classificação/habilitação e a declaração de 
vencedora da empresa MILAN MÓVEIS, reconhecendo que esta comprovou-se, de maneira clara, objetiva e 
inequívoca, através da análise das CONTRARRAZÕES em referência, que a condução da Pregoeira 
obedeceu rigorosamente à vinculação ao instrumento convocatório, além de cumprir fielmente todos os 
Princípios, básicos e correlatos, dentre eles o da legalidade, moralidade, isonomia e proporcionalidade. 
 
Termos em que Pede Deferimento. 
 
Atenciosamente, 
 
 

 


